

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Vienna (Wiedeń) in Austrian and Polish currency.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATA PRZYJMUJĄ:

Biurowo Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się: OGŁOSZENIA, ODEZWY, LWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą. Do każdego obwieszczenia należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 kwietnia 1862 r. rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na Czas na miesiąc Kwiecień, Maj i Czerwiec wynosi: w Krakowie: p. 5, p. 10, p. 20.

KORRESPONDENCOYA CZASU.

Wiedeń 13 marca.

* Jaż zapewne z depeszy telegraficznej wiele, że Minister skarbu przedłożył dziś Izbie niższej tak długi oczekiwany układ rządowy z bankiem.

Nie ma może przykładu w historii, żeby któryś z ministrów kwestyą bankową czynił tak zależną od kwesty finansowej państwa.

W dzisiejszym przeto wykładzie p. Plenera można się dopatrzeć pewnej konsekwencji dotychczasowej polityki finansowej rządu.

Wykład ten ministra skarbu zasługuje wszakże na wielką uwagę. Kto pierwszy nie śledził dotąd drogi rozwoju systemu finansowego rządu austriackiego, ten wiele nauczy się może z tego wykładu.

Wzrost w tym względzie nawet czysto teoretycznych wywodów. Natomiast zapowiada takie rozszerzenie i urozmaicenie zakresu działania banku wiedeńskiego, że stanie on się bez przesady najogromniejszą instytucją tego rodzaju w świecie.

deńskim, a już pocznie to i Praga i Peszt i Lwów, i cała nawet skarbowość. A czy trudno o taką kryzys w przesadnym tegoczesnym prądzie spekulacyjno-gieldowym?

Wreszcie ważny tu niestanowiąca zawisłość tego Lewiatana bankowego od rządu. P. Plener przedstawił wszystko w różnych kolorach, mając na uwadze normalne stosunki pokojowe.

Oprócz układu z bankiem, przedłożył dziś p. Plener także projekt praw względem podwyższenia podatków stałych i opłat stępiowych. Na tem zamkniętym został, jak p. Plener rzekł, szereg przedwzrostu 17go grudnia r. z. i 5 ltego r. b. projektów finansowych, z budżetem tegorocznym w związku będących.

Przedłożono dziś także sprawozdania wydziału wysłanego do wniosku Mühlfelda o sądach przysięgłych. Wydział a raczej większość jego wniósł odrzucenie projektu p. Mühlfelda.

P. Rzy, szef sekcji w ministerstwie sprawiedliwości, przedłożył dziś w imieniu rządu projekt postępowania sądowego w sprawach drukowych.

trochę odmienny od przedłożonego już projektu komisji, z którego, jak wiadomo, wyrzucano za prowadzenie sądów przysięgłych dla spraw drukowych.

Nim przystąpiono dziś do wyboru kwestora na miejsce zmarłego Szeleka, poświęcił biskup Irzyk kilka słów pamięci p. Szeleka i wezwał Izbę do powstania na znak uznania zasług jego.

Berlin 12 marca.

Ministerium pozostało przy sterze rządu, izba poselska została rozwiązana, izba panów odroczone. Tak się skończyła pięciodniowa ministeryalna kryzys, która powstała z dwumiesięcznej gry w ślepa baskę pomiędzy ministerstwem a reprezentacją kraju.

Wczoraj ministerium objawiało obu izbom decyzyjną królowką co do rozwiązania izby jednej a odroczenia drugiej. Sala posiedzeń izby poselskiej wczoraj się publicznie i członkami izby napelniała.

Część Literacko-Artystyczna.

PRELEKCYE P. DUCHIŃSKIEGO

I OGÓLNY CHARAKTER JEGO WYKŁADU.

(Dokończenie.)

Smieszna jest nowa pretensya Moskali do Słowian-Rusi na tej zasadzie, że Waragowie Rusini podbili i tych Słowian i Moskali w IX, X i XI wiekach. Według tłumaczenia szkoły historycznej moskiewskiej, Waragowie zmuszeni byli przez Litwę niekiedy z Rusi do Moskwy a w wieku zeszłym powrócili!! I z tego robią jeszcze dziwniejsze porównania, mówiąc, że jeżeli teraz nie mają prawa Waragi moskiewscy (?) panować na Dnieprze, to nie mieli prawa i Litwini! P. D. zwrócił uwagę na te gadaniny, bo dowodzą braku poważnych argumentów.

dzieci, bo wlanie się 40,000,000 Turanów w polszczyznę szkodzący tej ostatniej. P. D., jak mówiliśmy, postanowił rozbić nowe publikacye w jego przedmiocie. Na ten raz wziął pod rozwagę dzieło p. Tańskiego „La Pologne devant l'Europe“; chwalił go za to, że właśnie okazał jednemu Francuzi z Polską do Smolnaka, lecz gań za powstawanie zjawiska jakoby Moskale byli z pochodzenia Słowianie, a tylko zmongolszczeni. P. D. mówi, że takie rozumowania ujęć mogły przed 20 laty, ale dzisiaj są nie na miejscu bez zbiecia dowodów profesora i wielu endozemiozwó, którzy jak on myśla, uważają Moskali za Turanów, mówiących po słowiańsku. O nowej pracy p. Chońskiego „O federacyi Słowian“ nie mówił on na przeszłym posiedzeniu. Ci którzy znają sposób widzenia p. D. wiedzą najprzód, że znajduje pismo p. Ch. mylnym w zasadach, lubo może mieć wiele dobrego, boć p. Ch. jest Polak. Nie jest na czasie mówić dzisiaj o federacyi słowiańskich ludów w rozbiore dzisiejszych potrzeb Polski, a właśnie p. Choński umieścił swą rozprawę w bursarze p. Tańskiego. Po wimy w swoim czasie co o tem powie p. Duchński.

Niechciał profesor zostawić ani jednego posiedzenia, aby słuchacze myśleli, że poświęca czas na sąd o innych a sam nie pod sąd publiczny nie daje, bo podług p. fesor, krytyka innych ludzi nie jest celem człowieka. Otóż z nowości swoich obdarzył nas nowymi ciekawymi szczegółami o jednoci mieszkańców Rusi, chłopów i szlachty z innymi narodami ludoeuropijskimi i o jednoci Moskali z Chińczykami w różnych punktach życia i dziejowego. W tym oddziało najwięcej zajęła nomenklatura znakomitszych domów moskiewskich. Pokazuje się, że największa część jest pochodzenia tureckiego. Wiadomo, że większość Moskali stanowią Chaiństwo kazańskie i astrachańskie, które dopiero w 1562 r. były p. d. bte. Moskale zaś

tych Chaiństw stanowili i stanowią większość dzisiejszych Moskali. Punkt ten nie był dosyć dostrzeżony przez historyków. Owóż Moskale opanowały terytorium Chaiństwa, wydalili mordowania wszystkich Murzów, którzy się nie ochracza. Ochrzczeni się Murzowie i zostali szlachtą. Zjadł podłodzi, że większość dzisiejszej szlachty moskiewskiej wywodzi się od Murzów tatarskich. Nomenklatura znakomitszych domów moskiewskich i dziś stojących na wysokich urzędach, okazała się dowodnie dla tych, którzy potrzebują dowodów w osobach żyjących. Dwie też ciekawe uwagi następują się do powiedzenia: 1) że żaden z owych domów tatarskich nie znajduje się na Pomniku nowogrodzkim, który przecież przedstawia aż 110 osób; 2) że to dworzastwo moskiewskie łączy Moskali z innymi narodami tatarskimi Azji środkowej i z Chinami, bo i Chińczycy byli i są pod panowaniem Tatarów. Nostatek p. D. zwracał uwagę na żywo i na organizacyę kozacką, i okazał, że u narodów tatarskich i chińskich srodni Azji, przeważa żywioł kozacki, i że kozacy trasy i sybirscy są kadrami owych kozaków Azji środkowej. Ale ten przedmiot będzie traktowany obszernie w następnym posiedzeniu.

Musimy też zapisać, że wciągu wykładu p. D. mówił o stopniu moralności Moskalców i wyraził, że rząd moskiewski był zawsze i jest najmoralniejszy z Moskalcami, a co więcej, że jest najmoralniejszy z Moskalcami, bo i Chińczycy byli i są pod panowaniem Tatarów. Nostatek p. D. zwracał uwagę na żywo i na organizacyę kozacką, i okazał, że u narodów tatarskich i chińskich srodni Azji, przeważa żywioł kozacki, i że kozacy trasy i sybirscy są kadrami owych kozaków Azji środkowej. Ale ten przedmiot będzie traktowany obszernie w następnym posiedzeniu.

w każdym razie są za długie. Mówiłowicz mówił czasami tylko trzy kwadransy. Następie posiedzenie było zapewne bardzo interesujące. Mamy słyżać o żywole kozackim w Europie i Azji, o sakach religijnych w Moskwie, i o niedotykałych dotąd przez poetów, ogólnie przez artystów, r. 30nych przedmiotach z teoryi Polski i Moskwy. Następie mamy zobaczyć szemat Historii Narodów ludoeuropijskich i Turezańskich od czasów najdawniejszych, aż do dni naszych.

Ten szemat ma być przeznaczony dla szkół. Tu dopiero ma się okazać najlepiej słuszność zapatrywania się naszego historyka na ocenę przewzrostu stosunków Litwy i Rusi do Polski i do Moskwy.

Nie wiem czy korespondenci wasi donieśli wam o wyjęciu z druku dwunasta arkuszy rozprawy p. Viquesnel o Słowianach i Moskalcach. Dzieło to stałoby niezawodnie epokę w historii rozwoju nauk historycznych o Słowianach i o narodach tatarskich. Autor przyjął główne zasady pana Duszynskiego i dopełnił je swojemu nadzwyczaj ciekawymi dowodami. Tu w tym dziele obszerny jest dowód szlachta na Rusiach. Autor okazuje, że dzisiejsza szlachta na Rusiach pochodzi od szlachty Rusi z czasów Brykowiczowskich, od tych którzy walczyli z Lechami do XIV wieku; następstwo to jest po miedzi, a najczystszej po kądzieli. Zjadł to autor udowodnia, że jeszcze za Zygnta III szlachta Braclawska upominała się, aby papiery wysyłane do niej z gabinetu warszawskiego, były pisane po rusku. Co znaczy, że niebyła nawet braclawska szlachta, napływająca z nad Wisły za Zygnta III. Postęp tylko cywilizacyi zbroił szlachtę braclawską tak polską jak jest, boć w rzeczy samej nie w cyrylicy znajduje się ów postę. Gdyby święci Cyryli i Metody dziś żyli w Polsce, jużby też nie greckich, a łacińskich użyli głosek. Zjadłże pochodzi, że szlachta na Rusiach wywodzi się z korony?

był przeciwy rozwiązaniu izby i podał się niepożornie tylko do dymisji; radził zaś podobno, aby nie Indni narodu falszwyw liberalizmem, lecz złożył szczer konserwatywnym ministerium. Rada jego nie miała za sobą większości członków; podana się zaś do dymisji cofnąć nie chciał.

Minister handlu von der Heydt, jako najstarszy zastępczy prezesa, odczytał nasamprzód akt podania się do dymisji ministrów, datowany 8 b.m. Trudno było skreślić słabsze umotywowanie takiego kroku. Ministrowie nie śmia objawić otwarcie opinii swej, ani o prawie izby poselskiej do uchwalenia dotyczącego wniosku, ani o materyalnej doniosłości zapadłej uchwały. Uważając za rzecz dostateczną, wyrazić, że uchwała oznacza stanowczym sposobem stanowisko, które izba nie przezwiz rządu zająć zamierza — a więc nie uchwała, która zapadła, lecz te, które dopiero zapadły mogą, spowodowały obecną kryzys — „da liegt der Hund begraben“ powiedziałbym pisząc po niemiecku. „Ministrym musiała dla tego, po sunieniem i rozważoem naradzeniu się, przyść do tego przekonania, że niema w izbie tego zadania i tego oparcia się, których koniecznie potrzebuje, aby interesu ojczyzny skutecznie mógł przestrzegać.“ Należy wyznać! Jakby ministerium w przeciągu dwóch miesięcy nie mogło się było dowiedzieć, jakim jest względem niego usposobienie izby; skład frakcyi, prace w komisjach, dwukrotne obicranie prezesa i wicprezesów izby aż nadto na to wystarczały. Jakby ministerium nie było wiedziało, co przy każdej sposobności wyraźnie mu nasuwało, że szczerą liberalną polityką na wewnątrz, a siłą i energią na zewnątrz od razu było można pozyskać większość izby, nawet w kwestyi organizacyi armii.

Tymczasem ministerium wysypało jak z roga obfitości cały stós wszelkiego rodzaju projektów do praw, którym niczego więcej nie brakło jak namaszczenia prawdziwym duchem liberalnym. O jednych ministerium z góry wiedziało, że i w tej składowanej postaci nie będą przez izbę panów przyjęte; o drugich wiedziało z równą pewnością, że przykrojone umyślnie, aby były przyjęte przez izbę panów, nie będą przyjęte przez izbę poselską. Była to, jak się już d. u. z dzienników słusnie wyraża, prosta makulatura, zanim się komisjom izby dostała do bliższego rozpoznania. Dawał polityka niemiecka i zagraniczna więcej powodów do zaufania? Wielę brakuje do powroecenia na stanowisko polityki ołomunieckiej? Sprawa hessen-kasselska, jak zależała tak zależy i po wniosku podanym wapólnie z Austryą w Bundestagu, li od dobiej woli kurfiršta. Kwestya holendersko-szwedzicka poruszona dla tego tylko współlami notami pruską i austriacką, aby wiadano, że się o jeden krok dalej nie posunęła. O wniosku dotyczącym uznania Włoch wiedzieć i słyszeć nie chciało, bo taką otrzymano radę na uczynioe zapytanie w Petersburgu. Wyraże oznaki reakcyi na wewnątrz, legitymistycznych dążności na zewnątrz, takimiż do środkami chciało rozszerzać i uskutecznić moralne zoobycze w Niemczech i podnieść na stanowisko poważanego i słuszanego w areopagu europejskim państwa pierwszego rzędu?

Król nie przyjął dymisji. Rozkazem z d. 9 zapewnił ministerium o swem zaufaniu, a że względnie, że stół w poważaniu u „dobrze myślących“ klas narodu, polecił mu zastanowić się nad dalszymi środkami, któreby mu ułatwiły sprawowanie dotychczasowego zarządu z dobrem państwa. W moc tego rozkazu i w przekonaniu, że tylko „ogodne i pełne zaufania współdziałanie reprezentacyi kraju z rządem królewskim interesowi państwa odpowiada“, ministerium poradziło królowi, aby wydał rozkaz gabinetowy, rozwiązujący izbę. Temu stało się wczoraj żądost. Izba wysłuchawszy deklaracye rządowe, wykrzyknęła na wniosek prezesa obrad: niech żyje król! i opuściła salę. Rzeczą teraz jest sprawy konstytucyjną dalej prowadzić.

Paryż 10 marca.

Posiedzenia Ciała prawodawczego są zwykle spokojniejsze niż senackie, jednakże onegdaj było jeżeli nie burzliwe to bardzo ożywione. Na tem posiedzeniu pp. Picard i Julusz Favre popierali dodatek...

Dawniej rząd dał ostrzeżenie Opinion Nationale za gwałtowną krytykę mowy p. Segur d'Agnesseau, senatora, a wczoraj przesłał „communiqué“ do Ami de la Religion...

Minister Foult ogłosił nareszcie w Monitorze zdanie sprawy z konwersji renty. Donosiem był, że 130 milionów renty zostanie skonwertowanych...

Kardynał Antonelli wymawiał jenerałowi Goyon alarm niepotrzebnie dany przeszłego piątku, wystąpienie trzech pułków z ostrem ładunkami...

Wskutek odkrytych uczynionych w domu Venazego jest wiele bardzo osób skompromitowanych. Zapewniają, iż różni palanci znajdują się w tej liczbie...

Karnawał rzymski przez ostatnie dwa dni był bardzo świetny. Królowa neapolitańska, która w nim udział pod koniec wzięła, obchwywana była kwiatami...

Rzym 5 marca.

Aresztowanie Venazego, o którym już wam wspomnieliśmy w poprzednim moim liście, jest nie zmierznię wnym wypadkiem i przechodzi o wiele wszystkie w tym rodzaju odkrycia...

Wiele osób aresztują codziennie, mianowicie zaś wielu żydów z Ghetto. Ojciec św. jeździł onegdaj do kościoła św. Józefa Capole Case; wczoraj zaś do kościoła del Gesù na ezterdziestogodzinne nabożeństwo...

Wieloletni minister. Wiadomości ministra były nadzwyczaj dokładne, a posłany przez niego urzędnik ministerym broni i kapitan żandarmerji Eligi, który Venazego aresztował...

Następnie przechodzi Minister do układów z bankiem. Rzecz ta niecierpi zwłoki, i musi być załatwiona. Bank ma prawo domagać się aby był zaspokojony...

Minister następnie wykazuje różne nielepszenia w statucie banku zaprowadzić się mające: obniżenie stopy procentowej, obniżenie kursu papierów...

Z powyższego ogólnego tylko przedstawienia, nie możemy jeszcze dokładnie rozpoznać, jaką będzie podwyżka projektowana do dodatków podatkowych. Zapewne wyjął tu stenografowane sprawozdanie z mowy p. Ministra skarbu.

Resztę przedmiotów dzisiejszego posiedzenia Rady państwa znajdujemy wymienione w liście wieściom powyżej umieszczonym. Presse w kilku tylko słowach wspomina o przedstawieniu Ministra skarbu...

Wydział musi przedewszystkiem wypowiedzieć zdanie swoje, że przedstawienie ministerjalne nie jest zupełnem, albowiem nie obejmuje wszystkich nadzwyczajnych środków finansowych.

Kraków 14 marca. Późni dziennik Hlas podaje że Lwowa wiadomość, że jak tam głosi, N. Pau miał wyszczególnionym listem zawezwać byłego Ministra hr. Gołuchowskiego do objęcia rządów Galicyi...

Wiedeń 13 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych rozdziano między posłów następujący projekt do praw: względem podwyższenia ceny soli; podwyższenia nadzwyczajnego dodatku do podatku konsumcyjnego od cukru krajowego...

Wieloletni minister. Wiadomości ministra były nadzwyczaj dokładne, a posłany przez niego urzędnik ministerym broni i kapitan żandarmerji Eligi, który Venazego aresztował...

Następnie przechodzi Minister do układów z bankiem. Rzecz ta niecierpi zwłoki, i musi być załatwiona. Bank ma prawo domagać się aby był zaspokojony...

Minister następnie wykazuje różne nielepszenia w statucie banku zaprowadzić się mające: obniżenie stopy procentowej, obniżenie kursu papierów...

Z powyższego ogólnego tylko przedstawienia, nie możemy jeszcze dokładnie rozpoznać, jaką będzie podwyżka projektowana do dodatków podatkowych. Zapewne wyjął tu stenografowane sprawozdanie z mowy p. Ministra skarbu.

Resztę przedmiotów dzisiejszego posiedzenia Rady państwa znajdujemy wymienione w liście wieściom powyżej umieszczonym. Presse w kilku tylko słowach wspomina o przedstawieniu Ministra skarbu...

Wydział musi przedewszystkiem wypowiedzieć zdanie swoje, że przedstawienie ministerjalne nie jest zupełnem, albowiem nie obejmuje wszystkich nadzwyczajnych środków finansowych.

Kraków 14 marca. Późni dziennik Hlas podaje że Lwowa wiadomość, że jak tam głosi, N. Pau miał wyszczególnionym listem zawezwać byłego Ministra hr. Gołuchowskiego do objęcia rządów Galicyi...

Wiedeń 13 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych rozdziano między posłów następujący projekt do praw: względem podwyższenia ceny soli; podwyższenia nadzwyczajnego dodatku do podatku konsumcyjnego od cukru krajowego...

zmność, że się odwołuje na wstrzymanie wpływów podatkowych w Węgrzech, a osobliwie na powiększone wymagania na wydatki wojskowe.

Udzielone w tym względzie wydziałowi wyjaśnienia ku temu się głównie zwracały, że ówczesne stosunki i zajęcia we Włoszech, jakoteż stojące z niemi w związku zajęcia na wschodnio-południowej granicy cesarstwa...

Na podstawie tych wyjaśnień większość głosów (22) wyraziła się: „Podziela zapatrywanie się Ministerstwa na konieczność nadzwyczajnego powiększenia kosztów wojennych opartą na politycznym położeniu Austrii w r. 1860“.

Wydział jest zdania, że wypuszczenie w obieg papierów zdawkowych da się usprawiedliwić tylko w razie potrzeby podległego obrotu; podwyższenie stopy procentowej od asygnacji hipotecznych...

Wys. Izba zechce wyzroc: 1. że memoriał ministerjalny o tyle jest niedokładny, iż się nie rozciąga do nadwyżki wypuszczonych asygnacji hipotecznych i do powiększenia długu bieżącego przez deponowanie...

Wiedeń 8 lntego 1862. Dr. Herbst, sprawozdawca. — Dziennik polityczny-literacki pesterński dla ludu, wydawany pod napisem Neparat pod redakcją Vas Gereben, otrzymał pod d. 4 marca następujące ostrzeżenie: „Dziennik polityczny i literacki dla ludu Neparat w Nr 8 z 23 lntego r. b. zamieścił artykuł p. n. „Grunta pozostałe“...

Prusy. Berl. Börsen Ztg pisze pod d. 11 b. m. W miasteczku królewskim. Pytany co tu robi, udawał zakłopotanego, a potem poprosił konstabla, żeby z nim poszedł na wino...

Prusy. Berl. Börsen Ztg pisze pod d. 11 b. m. W miasteczku królewskim. Pytany co tu robi, udawał zakłopotanego, a potem poprosił konstabla, żeby z nim poszedł na wino, gdzie będzie mógł z nim pogadać. Sposób wyrażania się tego człowieka wzbudził w strażniku podejrzenie...

Prusy. Berl. Börsen Ztg pisze pod d. 11 b. m. W miasteczku królewskim. Pytany co tu robi, udawał zakłopotanego, a potem poprosił konstabla, żeby z nim poszedł na wino, gdzie będzie mógł z nim pogadać. Sposób wyrażania się tego człowieka wzbudził w strażniku podejrzenie...

Francya.

Na posiedzeniu Izby prawodawczej d. 7 b. m. obok mowy p. Picard na poprzednim posiedzeniu, zaczęły, w której także występuje przeciw polityce wewnętrznej obecnego rządu...

Kilku członków. Nie, nie. Margr. de Pierre. Niema żadnego powodu usprawiedliwionego bezpieczeństwem publicznym, któryby niewinniały życie tego środka...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Margr. de Pierre. Mam do tego prawo, lecz nikt go niema we Francyi prócz mnie i moich kolegow. Zapytacie mnie czy chcę wolności prasy. Tak jest chcę jej. Jeżeli znieść jej niemożność...

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for 'Kraków 14 Marca', 'Wiednia 14 Marca', and 'Londyn 14 Marca'. It lists various financial instruments like banknotes, bonds, and exchange rates with their corresponding values.

Table titled 'Wiednia 13 Marca' showing exchange rates for various banks and currencies, including 'Banko polski' and 'Banko austriacki'.

Table titled 'Wiednia 13 Marca' showing exchange rates for various banks and currencies, including 'Banko polski' and 'Banko austriacki'.

Table titled 'Wiednia 13 Marca' showing exchange rates for various banks and currencies, including 'Banko polski' and 'Banko austriacki'.

Table titled 'Wiednia 13 Marca' showing exchange rates for various banks and currencies, including 'Banko polski' and 'Banko austriacki'.

Table titled 'Wiednia 13 Marca' showing exchange rates for various banks and currencies, including 'Banko polski' and 'Banko austriacki'.

Table titled 'Wiednia 13 Marca' showing exchange rates for various banks and currencies, including 'Banko polski' and 'Banko austriacki'.

Urzędowe.

Obwieszczenie.

For the notification of the inhabitants of the city of Krakow regarding the liquidation of the estate of the late Karol Herrmann, with details on the appointment of a liquidator and the handling of debts.

Inseraty.

KSIĘGARNIA

Advertisement for a bookshop selling various titles, including 'Podróż do Rzymu i Paryża' and 'Walegro Wielogłowski'.

Podróż do Rzymu i Paryża

Advertisement for a travel guide to Rome and Paris, written by Feliks Borunia, available at the publisher's office.

Walegro Wielogłowski

Advertisement for a book titled 'Walegro Wielogłowski' by Walerog Wielogłowski, available at the publisher's office.

Bibliografia polska.

Advertisement for a Polish bibliography listing various literary works, including 'Zgubiono' and 'Obrączka ślubna'.

Zgubiono

Advertisement for a lost item, 'Obrączka ślubna', with details on where to find it.

Obrączka ślubna

Advertisement for a wedding ring, 'Obrączka ślubna', with details on its features and price.

Obwieszczenie.

Advertisement for a public notice regarding the sale of a property, with details on the location and terms.

KAROL HERRMANN W KRAKOWIE,

Advertisement for Karol Herrmann's wine and liquor business, listing various products like 'Wódka Gdańskich' and 'Wina szampańskie'.

Wódka Gdańskich

Advertisement for various wines and liquors, including 'Wina szampańskie' and 'Wina austriackie'.

Wina szampańskie

Advertisement for various wines and liquors, including 'Wina austriackie' and 'Wina francuskie'.

Wina austriackie

Advertisement for various wines and liquors, including 'Wina francuskie' and 'Wina niemieckie'.

Wina francuskie

Advertisement for various wines and liquors, including 'Wina niemieckie' and 'Wina włoskie'.

Wina niemieckie

Advertisement for various wines and liquors, including 'Wina włoskie' and 'Wina hiszpańskie'.

Wina włoskie

Advertisement for various wines and liquors, including 'Wina hiszpańskie' and 'Wina portugalskie'.

Oświadczenie.

A public statement or declaration regarding a business matter, possibly related to insurance or a partnership.

Azienda Assicuratrice

Advertisement for an insurance company, 'Azienda Assicuratrice', offering various types of insurance services.

Skład komisowy

Advertisement for a commission shop, 'Skład komisowy', selling various goods and services.

Herbaty Chińskiej

Advertisement for Chinese tea, 'Herbaty Chińskiej', highlighting the quality and variety of the products.

TEOFILA SEIFERTA

Advertisement for Teofila Seiferta, a business or professional service provider.

PLAN JAZDY

A detailed railway schedule table showing train routes, departure times, and arrival times for various destinations.

MIESZKANIA KAWALERSKIE

Advertisement for a furnished apartment, 'Mieszkania kawalerskie', located in the market square.

Kucharz

Advertisement for a chef or cook, 'Kucharz', with details on their skills and experience.

ULOPEK ZIOŁOWY

Advertisement for a medicinal product, 'Ulopek ziołowy', claiming health benefits.

Posady szuka

Advertisement for a job opening, 'Posady szuka', for a position in agriculture or a related field.

W Drukarni

Advertisement for a printing house, 'W Drukarni', offering various printing services.

Koni ośm

Advertisement for a horse, 'Koni ośm', with details on its breed and characteristics.